BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 980/BCT-XNK

V/v triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ

Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh biên giới phía Bắc

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 808/VPCP-KTTH
ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ và Công điện số 224/CĐ-TTg ngày 12
tháng 02 năm 2020;

Căn cứ Công điện số 075/2020/TLSQ.NN ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Tổng Lãnh sự
quán Việt Nam tại Nam Ninh và Công điện ngày 13 tháng 02 năm 2020 của Tổng Lãnh sự quán
Việt Nam tại Côn Minh thông báo chính quyền các tỉnh Quảng Tây và Vân Nam (Trung Quốc)
đã đồng ý về chủ trương việc khôi phục lại từng phần hoạt động thương mại hàng hóa tại biên
giới, đồng thời giao các cấp chính quyền địa phương thống nhất với chính quyền địa phương
giáp biên phía Việt Nam về thời gian và phương thức thực hiện trên cơ sở bảo đảm thực thi
nghiêm túc và hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch COVID-19;

Bộ Công Thương trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh biên giới phía Bắc phối
hợp triển khai các nội dung sau:

1. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 808/VPCP-KTTH
ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ và Công điện số 224/CĐ-TTg ngày 12
tháng 02 năm 2020; theo đó, cho phép thực hiện hoạt động xuất nhập khẩu và vận chuyển hàng
hóa theo quy định qua các cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính và cửa khẩu phụ Tân Thanh, Cốc
Nam (tỉnh Lạng Sơn), lối mở Km3+4, phường Hải Yên, TP. Móng Cái (tỉnh Quảng Ninh) trên
cơ sở áp dụng nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động xuất
nhập khẩu và vận chuyển hàng hóa qua biên giới theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại công văn số
568/BYT-DP ngày 08 tháng 02 năm 2020.

2. Với các cửa khẩu biên giới nêu tại khoản 1, nếu phía Trung Quốc cũng thống nhất mở
thì trao đổi, làm việc với chính quyền địa phương biên giới phía Trung Quốc để thống nhất quy
trình kiểm soát, phòng chống dịch bệnh đối với người và phương tiện vận tải trực tiếp tham gia
hoạt động xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua biên giới theo hướng dẫn tại công văn số
568/BYT-DP ngày 08 tháng 02 năm 2020 của Bộ Y tế.

Trong quá trình thực hiện, cần đặt ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch bệnh,
bảo đảm an toàn cho nhân dân và người lao động; không vì sức ép giải tỏa ùn tắc hàng hóa mà

coi nhẹ các biện pháp phòng chống dịch; tiếp tục phối hợp cùng Bộ Công Thương trong việc
khuyến nghị các tỉnh, các chủ hàng điều tiết nhịp độ đưa hàng lên biên giới. Nếu có phát sinh
vướng mắc, đề nghị quý Ủy ban phản ánh, trao đổi kịp thời với Bộ Công Thương và Bộ Y tế để
được hướng dẫn và thống nhất phương án xử lý phù hợp.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTgCP Vũ Đức Đam (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế (để ph/h);
- Các Thứ trưởng;
- SCT các tỉnh biên giới phía Bắc;
- Các đơn vị: AP, QLTT;
- Lưu: VT, XNK (2).

BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh